
平成２３年８月１７日 

新潟県知事  泉田 裕彦 様 

 

新潟・福島豪雨に関する要望書 

 

 

新潟県議会議員 小山 芳元 

    同    小林 林一 

同    楡井 辰雄 

同    梅谷  守 

同    矢野  学 

上越市議会議員 山崎 一勇 

同    岩野 虎治 

同    小関 信夫 

同    武藤 正信 

同    草間 敏幸 

同    橋爪 法一 

 

 

貴職におかれましては、上越市の振興について、日頃から格別のご配慮を賜

り、深く御礼申し上げます。 

さて、この度の新潟・福島豪雨では、上越市においても中山間地を中心に道

路、農地・農業用施設などに甚大な被害が発生いたしました。 

私たちは、８月１２日、上越地域振興局や上越市などからご協力をいただき

ながら、多くの被害が発生している吉川区、大島区などを視察し、被災状況を

把握するとともに、関係住民のみなさんなどの要望をお聴きしてまいりました。 

つきましては、下記の通り、被災された地域や住民のみなさんの要望をまと

めましたので、その実現のために特段のご高配を賜りますよう、お願い申し上

げます。 

 

 

 



記 

 

１．早急に激甚災害の指定がされるよう、一層のご尽力をいただきたい。 

２．主要地方道上越安塚柏崎線、県道川谷十町歩線、県道大潟高柳線、県道名

木山浦川原線において道路決壊等の被害が発生しているが、いずれも日常生

活や農作業に欠かせない大切な道路であり、降雪期を前に早急に復旧してい

ただきたい。 

３．今回の豪雨では柿崎川水系、保倉川水系を中心に護岸決壊などの被害が発

生した。被災した河川の早期復旧をお願いしたい。特に田麦川と保倉川の合

流点での改良が十分されていなかったため、大島区の災害対策の拠点施設で

ある総合事務所が浸水などの危険にさらされた。早急に対策を講じていただ

きたい。 

４．大出口川の中下流域、吉川の下流域において浸水被害が発生（柿崎区、上

直海、上金原、桜町、吉川区下中条、赤沢、原之町、小苗代など）し、関係

住民の不安が広がった。すでに河川改修が終わったところでは、河積の拡大、

草木の除去を徹底していただきたい。 

５．吉川の中流域でも山口地内、国田地内で床上浸水などの重大な被害が発生

した。山口地内では早期に整備計画に含めることを視野に入れながら、速や

かに対応していただきたい。また、国田、東田中、福平地内での浸水被害に

ついては、原因をしっかり究明し、対策の強化をお願いしたい。当面、河積

の拡大、草木の除去などにご尽力をお願いしたい。 

６．大島区を中心に農地、農業用施設に深刻な被害が発生し、秋の収穫作業が

どうなるか、来年の耕作ができるか、などの不安が広がっている。中には、

大島区足谷のように、同じ災害が３度も繰り返されたところがある。査定前

復旧も含め、早急な対応をお願いしたい。 

７．災害の救済制度に該当しない住宅敷地内の土砂崩落等の処理についても、

財政支援をお願いしたい。なお、すでに自力復旧したものについても対象に

していただきたい。 

以上 


